



केन्द्रीय विद्यालय गढ़ा, जबलपुर

साक्षात्कार **Walk-in-Interview** हेतु सूचना

केन्द्रीय विद्यालय गढ़ा जबलपुर में शैक्षणिक सत्र 2026-27 हेतु पूर्णतः अंशकालीन आधार पर शिक्षक/शिक्षिकाओं के पैनल बनाने हेतु साक्षात्कार **Walk-in-Interview** दिनांक 09-03-2026 को प्रातः 9 बजे से आयोजित किया जाएगा। पात्र उम्मीदवार समस्त आवश्यक मूल दस्तावेज एवं दस्तावेजों की स्वप्रमाणित छायाप्रतियाँ एवं पूर्णतः भरा हुआ मूल आवेदन फार्म लेकर विद्यालय में निम्नलिखित विवरणानुसार प्रातः 8 बजे उपस्थित हों। आवेदन फार्म, शैक्षणिक योग्यता एवं अन्य जानकारी विद्यालय की **website - <https://garha.kvs.ac.in>** से डाउनलोड करें। नियमित शिक्षकों की नियुक्ति पर संविदा शिक्षक को अपना पद छोड़ना होगा।

दिनांक – 09-03-2026 (दिन – सोमवार) - टीजीटी (अंग्रेजी/हिन्दी/ गणित/ सामाजिक विज्ञान/ विज्ञान/संस्कृत), प्राथमिक शिक्षक, कम्प्यूटर प्रशिक्षक, योग शिक्षक, विशिष्ट शिक्षक (Special Educator), खेल प्रशिक्षक (Judo/ Kabaddi/Kho-Kho/Volleyball)

क्रमांक	पद का विवरण एवं विषय	न्यूनतम योग्यता	समेकित मासिक वेतन
1	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक —, (सभी विषय)	Essential – 1) Four Years 'Integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate: OR Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects/combination of subjects and in aggregate. The electives subjects and Languages in the combination of subjects as under a) For TGT(Sanskrit) : Sanskrit as a subject in all the three years b) For TGT(S.St.) – Any two of the following: History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography c) For TGT(English) English as a subject in all the three years d) For TGT(Hindi) – Hindi as a subject in all the three years. e) For TGT(Maths) –	केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार

		<p>Bachelor Degree in Maths with any two of the following subjects- Physics, Chemistry, Electronics, Computer science, statistics</p> <p>f) For TGT(Science) – Botany, Zoology and Chemistry.</p> <p>2) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose.</p> <p>3) Proficiency in teaching Hindi and English Medium</p> <p>4) Knowledge of Computer Application.</p>	
2	प्राथमिक शिक्षक – सभी विषय	<p>Essential :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Senior Secondary School Certificate with 50% marks or Intermediate with 50% marks or its equivalent. 2. Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET) conducted by the CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. 3. Competence to teach through Hindi & English media. <p>Desirable Knowledge of working on Computer.</p>	केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार
3	कम्प्यूटर प्रशिक्षक	<p>B.E./B.Tech. (Computer Science)/ B.C.A. /M.C.A. /M.Sc. (Computer Science) /M.Sc. (Electronic with Computer Science component) /M.Sc.(IT) /B.Sc. (Computer Science)</p> <p>OR</p> <p>Bachelor's /Master degree in any Science subject/Mathematics from recognized University with Postgraduate Diploma in Computer application from government recognized University/Institute.</p> <p>OR</p> <p>Post-graduate degree in any subject with Postgraduate Diploma in Computer application from government recognized University/'O' level from DOEACC</p> <p>OR</p> <p>Post-graduate degree in any subject with minimum 'A' level form DOEACC</p>	केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार
4	विशिष्ट शिक्षक	<p>1. Graduate with B.Ed (Special Education)</p> <p>OR</p> <p>2. B.Ed (General) with one year Diploma in Special Education.</p>	केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार

		<p>OR</p> <p>3. B.Ed (General) with two years Diploma in Special Education.</p> <p>OR</p> <p>4. B.Ed (General) with Post Graduate Professional Diploma in Special Education (PGPD).</p> <p>OR</p> <p>5. B.Ed (General) with Post Graduate Professional Certificate in Special Education (PGPD).</p> <p>OR</p> <p>6. PG Diploma in Special Education (Mental Retardation).</p> <p>OR</p> <p>7. PG Diploma in Special Education (Multiple Disability, Physical & Neurological).</p> <p>OR</p> <p>8. PG Diploma in Special Education (Locomotor impairment and Cerebral Palsy).</p> <p>OR</p> <p>9. Secondary Level Teacher Training Course in Visual Impairment.</p> <p>OR</p> <p>10. Senior Diploma in Teaching the deaf.</p> <p>OR</p> <p>11. BA, B.Ed in Visual Impairment.</p> <p>OR</p> <p>Any other equivalent qualification approved by RCI.</p>	
5	योग प्रशिक्षक	शासकीय / मान्यता प्राप्त संस्था / विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक डिग्री एवं योग शिक्षा में डिग्री/पी.जी. डिप्लोमा एवं हिन्दी माध्यम से पढ़ाने की योग्यता	केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार
6	खेल प्रशिक्षक (Judo/ Kabaddi/Kho-Kho/Volleyball)	Bachelor Degree in Physical Education or Coaching Diploma from NSNIS PATIYALA, OR LNIPE GWALIOR.	केन्द्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार

नोट

1. CTET उत्तीर्ण अभ्यर्थियों की अनुपलब्धता पर बिना CTET अभ्यर्थियों पर विचार किया जायेगा।
2. उम्मीदवार की आयु 18 वर्ष से 65 वर्ष के बीच होनी चाहिए (31-03-2026 की स्थिति में)।
3. उम्मीदवार अपने प्रमाण पत्रों की सत्यापित छायाप्रति एवं मूल प्रमाण पत्र अवश्य लाएँ।
4. उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए निर्धारित समय से 30 मिनट पूर्व विद्यालय में आएँ।
5. उम्मीदवार को संबंधित विषय एवं पद के रिक्त होने पर बुलाया जायेगा।
6. उम्मीदवार को साक्षात्कार में सम्मिलित होने के लिए कोई भत्ता देय नहीं होगा।
7. उम्मीदवार का चयन केवल संविदा आधार पर पार्ट टाइम शिक्षक के रूप में होगा।
8. पैनल में नाम आना नियुक्ति का आधार नहीं माना जायेगा। विद्यालय अपनी आवश्यकतानुसार ही चयनित प्रत्याशी को वरिष्ठता क्रम से स्थान रिक्त होने पर बुलायेगा।
9. चयन उपरांत उम्मीदवार को कार्य ग्रहण करने के पूर्व विद्यालय में पुलिस द्वारा चरित्र सत्यापन एवं शपथ पत्र जमा करना अनिवार्य होगा।
10. आवश्यकतानुसार वरिष्ठता क्रम से चयनित उम्मीदवार को फोन द्वारा सूचित किया जायेगा। फोन पर कोई जवाब न मिलने पर अगले उम्मीदवार को मौका दिया जायेगा
11. किसी भी पद पर अपेक्षा से अधिक उम्मीदवार होने पर उसी दिन लिखित परीक्षा ली जा सकती है।

कार्यवाहक प्राचार्य
केन्द्रीय विद्यालय गढ़ा जबलपुर